modum tunc is, qui secundum carnem natus fuerat persequetur eum, qui secundum spiritum, ita & sic 2. Timo. 3, d. Et omnes qui in voluntate in Christo Iesu persequuntur non patientur, Act. 20, e. Et nunc ecce ego alligatus spiritu, vado in Hierusalem. Sed nihil horum vereor, nec facio animam meam preciosorem quam me, dummodo coniunctum cursum meum, & ministerium verbi quod acceperit a domino Iesu 21, c. Ego autem non solum alligari, sed & mori in Hierusalem paratus sum. 1. Pet. 2, c. Hæc est enim gratia, si propter dei conscientiam sustinet quis tristitia, patiens iniuste. Quæ enim vobis est gratia si peccates, & colaphizati iustificari? Sed si benefacientes, patienter sustinetis, hæc est gratia apud deum. 3, c. Et qd est qui vobis nocet, si boni æmulatores fueritis? Sed & si quid patiamini propter iustitiam beati. Melius est enim, vt benefacientes, si voluntas dei vellet pati, quam malefacientes. 4, d. Nemo autem vestrum patiatur, vt homicidus, aut vt fur, aut maledicis, aut alienorum appetitor. Si autem vt Christianus, non erubet, glorificet autem deum in isto nomine.

III. ¶ Confidenter propter auxilium, Psalm. 27, a, Deus meus adiutor meus. 22, a. Nam & si ambulaueris in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es. 34, e. Salus autem iustorum a domino. 124, a. Quia non relinquet dominus virginem peccatorum super sortem iustorum. Eccle. 33, d. Speciosa misericordia. Misericordia, 2. Matthæ. 10, b. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Esto te ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae. c. Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis illa hora quid loquamini. Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis, Marc. 13, b. Et quem duxerint vos tradentes nolite præcogitare, quid loquamini, Luc. 12, b. Spis enim

enim sanctus docebit vos in ipsa hora, quid oportet ut vos dicere. 27, c. Ponite ergo in cordibus vestris non premeditari, quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere omnes aduersarij vestri.

III. ¶ Gaudenter propter meritum, Matthæ. 5, a, Beati qui persequutionem patiuntur propter iustitiam quoniam regnum eorum est regnum coelorum. Beati estis cum maledixerint vobis hoeres, & persecutivos fuerint & dixerint omne malum aduersum vos, mentientes propter me. Gaudete & exultate, quoniam meritis vestra copiosa est in celis. b. Sic enim persequuntur sunt prophetas, qui fuerint ante vos, Lucæ, e, d. Beati eritis quoniam vos oderunt homines, Rom. 8, d. Existimus enim, qd non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis, 1. Corinth. 4, e. Persequutionem patimur & iustine- mus. 2. Cor. 4, b. Persequutionem patimur sed non de relinquimus. d. Id enim quod in presenti est momentaneum, & leue tribulationis nostræ supra modum in sublimitate, eternum gloriae pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed qd non videntur. Quæ enim videntur temporalia sunt quæ autem non videntur, eterna. Phil. 1, d. Et in nullo terreno imini ab aduersarijs, quæ illis est causa perditionis. vobis autem salutis. Et hoc à deo: Quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum crescatis, sed ut etiam pro illo patiamini. C. N. 1, d. Cuius factus sum ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis: & ad implio ea quæ desunt punctionum Christi, in carne mea, pro corpore eius, quod est ecclesia, Act. 5, g. Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu concilij: quia digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. 14, d. Exhortantes qd vi permanenter in fide, & quoniam per multas tribulaciones oportet nos intrare in regnum dei. i, Pe. 4, c. Charissimi

mi, nolite peregrinari in furore, q ad tentationē vobis fit, quasi noui al qd vobis contingat, sed colcamtes Christi passionib⁹ gaudere, vt & in reuelatiōe eius gaudeatis exultates. Si exprobramini in noīe Christi beati eritis, qm qd est honoris, gloriae & virutis Dei & q est eius spū super vos regescet. 5, c. Deus autem ois gratiae, qui vocavit vos in aeternā suā gloriā in Christo Iesu modicūm passos, ipse perficiet, confirmabit, consolabitq; Apo. 7, d: Hi qui amici sunt stolis albis, q sunt & vnde veneruntur. Et dixit mihi: Hi sunt qui venerunt de tribulat. Mundicia, 2.

V ¶ Vindicanda grauiter per deum, sed non p nos Psa. m. 57, b: Latabitur iustus, quem vident vindictā. Et dicet homo, si vtiq; est fructus iusto, vtiq; est deus vindican̄ eos in terra. 10, 2, b: Faciens misericordias dominus & iudicium omnibus iniuriam patientibus. 13, 4, c: Quia iudicabit dominus populum suum, Esa. 51, g: Ecce tuli de manu tua calicem soporis: fundum calicis indignationis meae. Et ponam illū in manu eorum, qui te humiliauerunt & dixerunt anima tua. Calix, 2. Hierem. 2, a: Sanctus Israel domino: primis frugum eius. Omnes qui devorant eum delinquent, mala venient super eos dicit dominus, 30, c: Propter multitudinem iniquitatis tuæ, & propter dala peccata tua feci hec tibi. Propterea omnes q comedunt te, deuorabuntur, & vniuersi hostes tui in capititatem ducentur. Obducam enim cicatricem tuam, & a vulneribus tuis sanabo te. Zacha. 2, c: Qui enim terigerit vos, tangit pupillam oculi mei. 2, Thessalo. 1, c: Si tamen iustum est apud deum retribuere retributionem ijs, qui vos tribulant, & vobis qui tribulati requiem. 1, Petr. 4, d: Itaq; & hi qui patiuntur secundum voluntatem dei fideli creatori commendat animas suas in benefactis. Apoca. 6, c: Et quum aperte ruisset sigillum quintum, vidi subitus altare, animas interfectorum propter verbum Dei, & propter testimoniū

monium quod habebant. Et clamabant voce magna dientes: Vsquequo domine sanctus & verus non iudicas, & non vindicas sanguinem nostrum, de his qui habitant in terra. Et datae sunt illis singulæ stolæ albe, & dictum est illis, vt requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conserui eorum, & fratres qui interficiendi sunt sicut illi,

I. ¶ **Perseuerantia** necessario conseruat in bono agendo. Iob. 17, c: Et tenebit iustus vi. Fortitudo, 2. Ecclesi. 5, c: Non te ventiles in omnem venum, & non eas in omnem viam. Sic enim omnis peccator probatur, in duplice lingua. Esto firmus in via domini, & in veritate sensus tui & scientia, & professetur verbum pacis & iustitiae. Lu. 9, g: Nemo initens manum. Imitatio, 3, 14, f: Quis enim ex vobis volens turrim ædificare: nomine prius sedens computat sumptus qui necessarij sunt, si habeat ad perficiendum, ne postquam posuerit fundamentum, & nō poterit perficiere oēs q vident incipiant illudere ei, dicentes: qd hic homo cepit ædificare & nō potuit consummare. Roma. 11, c: Vide ergo bonitatem & seueritatem Dei. In eos quidē q ceciderunt seueritatem, in te autē bonitatem dei, si permaneris in bonitate. Alioquin & tu excideris. Gala. 1, a: Miror q sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi: in aliudeuangelium: quod non est aliud, nisi sunt aliqui q vos concurvant, & volunt cōuertere euangeliū Christi, 5, b: Currebat bene qd vos impediuit veritati nō obediens, 2, Thesi. 1, b: Tantum vt q tenet nunc teneat, donec de medio fiat.

II. ¶ **In malo tolerando.** Eccl. 2, c: Vt his q perdidissent futilitatem, & q dereliquerunt vias rectas: & disenterit in vias prauas. Quid facietis qui inspicere ceperit deus? Matt. 10, c: Qui autē persequauerit vici in finem, hic saluus erit, 13, c: Qui autē super petrosa seminatus.

Seminatus est, hic est qui verbum audit, & continuo cum gaudio accipit illud. Non habet autem in se radicem, sed est temporalis. Facta autem tribulatione, propter verbum continuo scadizatur, Marc. 4, b: Et hi sunt similiter qui sunt petrosa, 13, b: Qui autem sustinuerit in finem, hic saluus erit, Lu. 8, c: Quod autem in .Patientia, 3. Hebræo, 5, c. Cupimus autem vnum quenam. Imitatio, 5, 12, b. In disciplina perseverate, Disciplina, 2. Apoc. 2, c. Ecce misericordia diabolus talis quo ex vobis in carcere vt tentemini, & habebitis tribulatione diebus decem. Esto fidelis vñq ad mortem & dabo tibi coronam virtutis.

III. ¶ A Deo remuneratur, Matt. 24, b: Qui autem perseverauerit vñq in fine, 1. Cor. 9, d: Nec citius, qd si qui in studio currit, oes quidē currūt, sed vñus ac cipit brabium. Sic currite vt comprehendatis. Ois enim qui in agone. Abstinentia, 1, 15, g. Ira, fratres mei dilecti. Et stabiles estote & immobiles, abundantes in omni opere domini semper, scientes q labor vester non est in vanis in domino. Philp. 1, a. Confidens in hoc ipsum quia qui coepit in vobis opus bonum perficiet vñque in diem Iesu Christi. 1. Thessa. 5, d. Ipse autem deus sanctificet vos per omnia, vt integer spiritus vester & anima, & corpus sine querela, in adventu domini nostri Iesu Christi seruetur. Fidelis est qui vocavit vos qui eriam faciet. Hebreorum 3, b. Christus vero tanquam Domus 3, c. Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantiae eius vñq ad finem firmum retineamus. 2. Joan. c. Videore voluntarios, ne perdatis quæ operati estis, sed vt mercedem plenam recipiatis.

I III. ¶ **Pignus** spirituale. 2. Cor. 1, d: Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, & qui signavit nos & dedit pignus ipsius in cordibus nostris. Ephes. 4, c. In quo & credentes signati estis spiritu promissio

nis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ,
II. ¶ Temporale modeste sumendum, Deu. 24, b, Nō accipies loco pignoris inferiorē, & superiore molam quam sicut apposuit tibi. c. Cum reperies a proximo tuo rē aliq, q dedit tibi, nō ingredieris domū eius ut pignus auferas, sed stabis foris, & ille tibi pferet qd haeruerit, d: Nec auferes pignoris loco viduę vestimentū.
III. ¶ Honeste reddendū, Exo. 22, d: Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentū, ante solis occasum reddes ei. Ipm enī est solit q operitur indumentū carnis eius, nec habet aliud in quo dormiat. Si clamauerit ad me, exaudiā eum, quia misericors sum.

I IV. ¶ **Pigritia** vñterabilis, Pro. 6, a: Vade ad formicā a piger, & dicere sapientiā. Quia cū nō habeat ducē, nec p̄ceptore, nec principē, parat in æstate cibis sibi, & cōgregat in messe qd comedat. 13, a. Vult & nō vult piger, aia alii operari impinguabitur. 15, b. Iter piger q̄ si sepes spinaz, via iustior absc̄ offendicula. 19, d: Abscondit piger manū sub ascella, nec ad os suū applicat eā. 20, b: Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat. 22, b: Dicit piger. Leo est foris, in mesdio platearū occidendum sum. 26, c: Dicit piger leo est in via, & leona in itineribus. Sicut ostium ytitur in carne suo, ita piger in lecto suo. Abscondit piger manus sub ascella sua, & laborans si ad os suū eas cōvertit. Sæpietior sibi piger videtur septē viris loquentibus sententias. Eccle. 4, d: Noli citatus esse lingua tua, & inutilis & remissus in operibus tuis.

II V. ¶ **Miserabilis corpori**. Pro. 18, b: Qui mollis & remissus est in opere suo, frater est sua opera dissipatis. 19, e: Pigredo immiterit soporē, & aia dissoluta esuriet. 21, d: Desideria occidit piger, noluerit enī q̄cq manus eius operari. Tota die cōcupiscit & desiderat, Eccles. 4, b: Stultus cōplacit manus suas, & comedit carnes suas, dicēs: Melior est pugillus cū rege, q̄ plena virtus, manus, cū labore & afflictione animi, Eccle. 40, d: Filius in

tempore vita tua ne indiges. Melius est enim mori & indigere. Vir respiciens in mensam. Diuitiae. 15.
III ¶ Substantia temporalis, Prouer. 6, b. Visque piger dormies. Quando consurges e somno tuo? Paululum dormies, paululum dormitabis, & veniet tibi quasi viator egestas, & pauperies quasi vir armatus. Si vero impiger fueris, veniet ut fons mælis tua, & egestas longe fugiet a te. 10, a. Egestatem operata est manus remissa, 11, a. Qui operatur terram suam, satiabitur panibus: qui autem seffatur oculum stul. Ociun 19, b. Qui tantum verba fecit, nihil habebit, 20, a. Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo egestate, & non dabitur illi. 21, a. Omnis autem piger in egestate erit. 23, c. Et vestietur pannis dormitatio, 24, d. Per agrum hominis piger transiit, & per vineam viri fuit. Et ecce totum repleuerant vritis, & peruerant superfaciem eius vritis, & maceria lapidis destruxerat. V sequo piger dormies, v sequo de somno consurges? 28, c. Qui operatur terram suam satiaabitur panibus, qui autem seffatur oculum, repletur egestate, Ecclesi. 1, 0, d. In pigritijs humiliabitur. Domus, 5, Eccl. 25, a. Quae in iuuentute tua non cōgregasti, quomodo in senectute tua inuenies?

IV ¶ Fame, Prouer. 10, a. Qui congregat, Labor, 22, d. Vidisti virum velocom in opere suo, coram regibus stabit. Ecclesi. 10, d. Noli extollere te in faciendo opere tuo, & noli cunctari in tempore angustie. Meior est qui operatur & abundat in omnibus, & q glo riatur & eget pane. 22, a. In lapide luteo lapidatus est piger. De fiercore boum lapidatus est piger.

I ¶ **Piscatio** corporalis. Luc, 5, b. Ut cessauit autem loqui dixit ad Petru: Duc in alium, & laxate retia vestra in capturam. Ioann, 21, a. Dicit ei Simon Petrus: Vado piscari..

II ¶ **Spiritualis**, Hiero, 1 c. d. Ecce ego mittam pîca totes multos, dicit dominus, & pîcabuntur eos, Ezechie,

et. 47, b. Et Omnis anima viuens, quæ serpit & cuncte venerat torres viuet, & erunt pîces multi fatis, & stabant super illa pîcatores. Matthæ. 4, c. Venite post me faciam vos fieri pîcatores hominum, 13, f. Itensa simile est. Ecclesia. 3, Marc. 1, b. Venite post me. Lu. 5, c. E ait ad Simonem Iesu: Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens.

I ¶ **Precepta** diuina Facilia, Deutero. 30, c. Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, nō supra te est. Sed iuxta te est sermo valde in ore tuo, in corde tuo, ut facias illum. Psal. 18, c. Iudicia domini vera. Desiderabilia super aurum. Etenim seruus tuus custodit ea. 18, b. In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus diuitijs. d. Viam mandatorum tuorum curri, e. Deduc me in semita mandatorum tuorum, Ecclesi. 23, d. Et agnoscet qui res isti sunt, quoniam nihil melius est quam timor Dei, & nihil dulcius quam respicere in mandatis domini. 23, a. Sapiens non odit mandata & iusticias, & non illidetur quasi in procella nauis. Homo sensatus credit legi dei, & lex ei fidelis, Matthæ. 11, d. Tollite iugum meum super vos. Iugum enim meum suave est & onus meum leue. 1, Ioan. 5, a. Hæc est em charitas Dei, ut mandata eius custodiamus, & mandata eius prauia non sunt.

II ¶ **Vtilia**, quia per ipsa homo bene ordinatur in corde, Nume. 15, d. Loquere filii Israel, ut faciant filii fimbrias per angulos quatuor palliorum, ponentes in eis vittas hyacinthinas. Quas cum viderint recordentur omnium mandatorum domini, nec sequatur cogitationes suas, & oculos per res varias fornicantes, sed magis memores præceptorum domini facient ea, sintq; sancti deo suo, Deu. 6, b. Eruntq; verba hæc quæ ego præcipio tibi hodie in corde tuo, & narrabis ea filiis tuis, & meditaberis sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens atq; consurgens, & ligat-

bis ea quasi signum in manu tua, eruntque & mouebantur ante oculos tuos, scribesque ea in limine, & offi³ domus tua. xi, c. Ponite hęc verba mea in cordibus vestris, & in animis vestris, & suspedite ea pro signo in manibus, Tob. 4, a; Omnis autem Filius, e. Psal. xxviii, a, Beati qui scruntur testimonia eius. b: In cor de meo abscondi eloqua tua. In iustificatiōibus tuis meditabor, e: Da mihi intellectum. m: Nisi quod lex tua meditatio. In aeternum non obliuiscar iustificationum tu. n: Quomodo dilexi legem tuam domine, Prou. xxi, d: Mens iussi meditabitur obediētia, Eccle. s: d: Cogitatum tuum habe in. Cogitatio, :;

III ¶ Ore, Exod. xii, b: Et erit quasi signum in manu tua, & quasi monumentum ante oculos tuos, & te lex domini semper sit in ore tuo, Deute. xi, c: Docete filios vestros ut illa meditentur, Psalm. xxviii, f: Et loqueretur de testimonio, Eccle. 9, d: Et omnis enarratio tua in praeceptis altissimi.

IV ¶ Opere, Deut. 5, d: Custodite ergo & facite ea quae praecepit vobis dominus deus. Non declinabis neque ad dexteram, sed per viam quam praecepit vobis dominus deus vester ambulabis, ut viuat et bene fit vobis, & protelentur dies vestri in terra, r, d: Quod praecepio tibi, hoc tantum facito domino, nec addas quicquam, nec minus, Psalm. xxviii, t: Tu mandasti mandata tua custodiri nimis, f: Et leuavi manus meas ad mandata tua, b: Paratus sum, & non sum turbatus, ut custodiā mandata tua, t: Inclinavi cor meum ad faciendas iustifi. Eccle. 32, d: Qui credit Deo attendit mandatis.

V ¶ Plene remuneratur. Nam consequitur dei familiaritatem, Exod. 19, a: Si ergo audieritis vocē meā, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculiū de cunctis populis, Leui. 26, b: Ponam tabernaculum meum in medio vestri, & non abiecteis vos a mea, Deut. 20, d: Elige ergo vitam, Dilectio Dei, 7, Prouerb,

Prouerb, s, c: Quia mandatum lucerna est, & lex lux, 49, c: Qui custodit mandatum, custodit animam suā, qui autem negligit viam suam mortificabitur, Eccle. 12, d: Deum time & mandata eius obserua, Sapi. s, c: Custoditio autem legum consummatio incorruptionis est, Eccle. 2, c: Quis enim permansit in mandatis eius & derelictus est, Esaiæ. 66, a: Ad quem respiciam, Humilitas, 3: Hiere, 7, e: Audite vocē meam, & ero vobis deus, & vos eritis mihi populus, & ambulate in omnī via q̄ mandaui vobis ut bene sit vobis, Ioan. 14, e: Si quis diligit, Dilectio dei, 4.

VI ¶ Corporis sanitatem, Deuter. 11, d: En proposo, Obedientia, s, 3, o, d: Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & econtra rō mortem & malum, ut diligas dominum deum tuum, & ambules in vijs eius, & custodias mandata illius, & ceremonias, atq̄ iudicia, & viuas atq̄ multipli- cet te, benedicatq̄ tibi in terra, Proue. 3, a: Fili mi ne obliuiscaris legis meæ, & præcepta mea cor tuum cus- todiat. Longitudinem enim dierum & annos vite, & pacem apponet tibi, Eccle. 8, a: Qui custodit præcep- tum, non experietur quicquam mali, Esai. 38, a: Obsecro domine (ait Ezechias rex) Cor. 1, d: Hæc dicit dominus: Auditio orationem tuam: Ecce ego adjiciam super dies tuos quindecim annos, & de manu regis Assyriorum eruam te, Ezechi. 20, b: Efeci ergo eos de terra Aegypti. Et eduxi eos in desertum, & dedi eis præcepta mea, & iudicia mea ostendi eis, quæ facies homo viuet in eis.